Questio. XII.

Q UERITVR Adhuc de positione Alpharabij. posuit enim Alpharabius qd intellectus noster per hoc quod seipsum intelligit potens est intelligere substantias separate, & uidetur quod sic. tu enim non potes dicere quod intellectus noster non possit intelligere substantias separate intelligendo seipsum nisi quia differt in specie a substantijs separatis, sed propter hoc non potes sic dicere, quia si sic diceres tũc cũ vna substantia separata differat in specie ab alia sequitur quod vna substantia separata non possit alia substantiam separatam intelligere. ergo per hoc quod intellectus noster differat in specie a substantijs separatis non potes dicere quod intelligendo seipsum non possit ipsas substantias separate intelligere. nec potes hoc dicere propter hoc quod differat in genere ab illis quoniam omnes substantie intellectuales sunt eiusdem generis. ergo vt uidetur intellectus noster intelligendo se

ipsum poterit substantias separate intelligere. ¶ Preterea tu non dicis quod intellectus noster non possit intelligere substantias separate nisi quia phantasmata non habent sic intellectus noster phantasmata non habet & nõ potest seipsum intelligere. ergo uidetur q̄ intelligendo seipsum possit dictas substantias intelligere. ¶ Ad oppositũ arguit sic. Actus nõ cognoscitur p̄ potentiam sed econtrario. unde materia cognoscitur p̄ analogiam ad formã, forma autem non cognoscitur p̄ materiam, cum ergo intellectus noster i genere intellectuũ sit quasi materia substantie separate quasi forme, videtur qd intellectus noster intelligendo seipsum nõ possit intelligere substantias separate, sed potius econuerso. scilicet intelligendo eas possit intelligere seipsum.

A d istam qõnem est intelligendum quod Alpharabius posuit quod intelligendo seipsum intellectus noster poterit substantias separate intelligere & hoc posuit sic. distinguit. n. sex modis intellectum. Vno. n. mō intellectus accipitur pro quadã discretione siue prudentia sicut dicimus qd iste hō est intelligēs qñ est discretus et prudens. Alio modo accipitur intellectus pro quadam probabilitate sicut qñ dicimus qd hoc accipit intellectus & hoc refutat intellectus quia est p̄babile uel in probabile, & sic istis duob. modis accipit intellectus vulgariter. reliquis quatuor modis accipitur intellectus a philosopho sicut accipitur in lib. posteriorũ. alio mō i lib. moral. alio mō in metha. alio mō i lib. de aĩa. A philosopho. n. accipit in lib. poster. pro habitu principiorũ per quẽ intellectus r̄cludit ea q̄ sequuntur principia rei intelligibilis, & de tali intellectu qui est habitus principiorũ speculatiuorũ loquitur philosophus in lib. poster. ¶ Alio mō accipitur intellectus in moralib. & intellectus acceptus in moralib. vt ipse Alpharab. dicit nihil aliud est q̄ habitus principiorũ moralium. vñ sicut oportet habere habitũ principiorũ speculatiuorũ ad hoc vt speculetur ea que sunt prima principia speculatiua, sic oportet habere habitũ agibilem ad hoc ut bene agat.

¶ Alio mō accipitur in metha. & dicitur substantia separate. ¶ Alio mō accipitur intellectus a philosopho in lib. de anima & intellectus acceptus in lib. de aĩa accipitur quatuor modis, vno mō dicitur intellectus in potentia siue possibilis. alio mō intellectus in actu, alio mō intellectus agens, alio mō intellectus adeptus. Intellectus. n. possibilis siue in potentia est ille per quem aĩa hmōi sp̄s intelligibiles recipit, unde dicit philosophus quod intellectus possibilis est cuius est omnia fieri & iste species existẽtes in ipso intellectu informant ipsum intellectum propter hoc sortitur nomen intellectus & dicitur illa species intellectus in actu. cuius r̄ õẽ, qm̄ ipsa species cõparatur ad intellectũ sicut forma, et quia forma et actus idẽ propter hoc dicitur illa species intellectus in actu. ¶ Intellectus autem agens dicitur ille in intellectu qui abstrahit quidditates a rebus & se habet ad phantasmata sicut lux ad colores. ¶ Quarto modo accipitur intellectus pro intellectu adepto. materia. n. non potest esse adepta; quoniam quãdo accipit aliquã formam statim spoliatur aliqua forma, quoniam due forme substantiales non possunt simul esse in eadem materia, et ideo materia nõ potest esse adepta, intellectus tamen bene fit adeptus, quoniam cum intellectus accipit aliquã speciem non propter hoc oportet spoliari alia specie, licet primo recipiat vnam deinde aliam & postea aliam. & sic qñ intellectus omnes species & similitudines omnium rerum accepit, tunc dicitur intellectus noster adeptus vnde eodẽ mō quo comparantur corpora celestia ad istas res materiales, illo mō comparant substantie separate ad intellectum nostrũ, corpora celestia non p̄nt recipere vltiorem formam, sic est de substantijs separatis, qm̄ substantie separate nõ recipiunt

B Argu. 2.

Põ Alpha rabij. Intellect. 6. modis sumitur.

F

1. post. t. c. 46.

6. ethi. ca. 14.

G In. 12. me tha. t. c. 54.

In. 3. de aĩa. t. c. 11

In. 3. de aĩa. t. c. 10

In. 3. de aĩa. t. c. 11
In. 3. de aĩa. t. c. 39.

H

Auer. contra Emp.

Ad prim.

Ad. 2.

Argu. 1.

D

A piunt aliquam similitudinem quam non habeant im-
mo substantie separate habent in se omnes species si-
ue similitudines omnium rerum cognoscibilem ab ip-
sis. vnde dicitur in lib. de causis, qd intelligentia est ple-
na formis, & sic intellectus substantiarum separata-
rum & est adeptus & habet in se omnes species, siue
similitudines omnium rerum. Intellectus autem nos-
ter non habet in se species omnium rerum, sed eas ac-
quirit vnde intellectus noster primo recipit vnam &
postea aliam, nec propter hoc spoliatur illa specie et sic
quousque receperit species omnium rerum, & tunc di-
citur intellectus noster esse adeptus quando plenus est
formis sicut intellectus substantiarum separatarum, et
tunc noster intellectus quando est sic adeptus intelligē-
do seipsum potest intelligere substantias separatas, &
ratio est quia tunc illis assimilatur cum sit plenus illis
& in intelligendo se plenum & adeptum potest intelli-
gere substantias separatas & hec fuit opinio Alpha-
rabij. s. quod intellectus intelligendo seipsum potest in-
telligere substantias separatas. **C** Sed quis iste subtili-
ter processerit tamen iste modus non est possibilis &
possemus per hoc istum modum improbare. s. qd intelle-
ctus nūquam deueniet ad hoc qd fiat adeptus. Sed da-
to quod intellectus posset fieri adeptus adhuc non po-
terimus substantias separatas intelligere. cuius decla-
ratio est, quoniam sic arguebat commentator contra
Emp. quoniam dato quod intellectus noster intelligen-
ret quidditatem non habentem quidditatem. quia ta-
men quidditas non habens quidditatem dicitur non
vniuoce de quidditate non habente quidditatem. pu-
ta de quidditate non habente quidditatem substantia-
rum materialium & substantiarum separatarum pro-
pter hoc non sequitur quod si intellectus noster intelli-
git quidditatem non habentem quidditatem substan-
tiarum materialium, qd propter hoc intelligat quiddi-
tatem non habentem quidditatem substantie immate-
rialis. Similiter licet intellectus noster posset fieri ade-
ptus & plenus formis quia tamen ista plenitudo nos-
tri intellectus deficientis est a plenitudine intellectus sub-
stantiarum separatarum propter hoc non oportet qd
dato quod intellectus posset fieri adeptus sicut intelle-
ctus substantiarum separatarum quod intelligendo se-
ipsum possit intelligere substantias separatas, vnde ar-
gueret bene si illa plenitudo non haberet difformitatem
ad plenitudinem substantiarum separatarum & illa dif-
formitas in tribus attenditur quoniam plenitudo in sub-
stantijs separatis innata est naturaliter, plenitudo autē
in nostro intellectu est acquisita difformitas est etiam
in hoc quoniam ille species que sunt in substantijs sepa-
ratis sunt alterius rationis a speciebus que sunt in intel-
lectu nostro. 3. etiam difformitas est quantum ad actum
debemus enim imaginari substantias separatas intelli-
gere sicut oculus directe fertur in colorem, sed intelle-
ctus noster non directe fertur in quidditatem sed depē-
det ex virtutibus materialibus, propter hoc &c. et sic
pater quod etiam si intellectus noster posset fieri ade-
ptus & plenus formis non tamen sequeretur quod in-
telligendo seipsum substantias separatas possit intelli-
gere sicut declaratum est.

Proposi-
dione. 11.

Extra Al-
pharab.

B

Non hñs
quidditatē
equiuoce
dicitur.

C

Species se-
paratarum
substantia-
rum et no-
stri intelle-
ctus in tri-
bus diffe-
runt.

Ad prim.

D

Ad 2.

Ad rationem cum dicitur &c. possum respondere quod
intellectus noster non intelligit se vniuniformiter cū sub-
stantijs separatis, immo intellectus noster directe non
intelligit seipsum. substantie autem separate directe se
intelligunt. vñ intellectus noster prio intelligit quiddita-
tem rei & postea itelligit se intelligere & in hoc qd in-
telligit se itelligere itelligit seipm sic nō est de illis &c.
Ad secundum dicitur quod licet intellectus noster nō ha-
beat phātasma proprium intelligit seipsum per phātas-
mata materialium entium quibus primo illa intelligit

& postea intelligit se intelligere.

Questio. XIII.

Q VERITVR De positione Themistij. Po-
suit enim Themistius qd si intellectus noster in-
telligit res materiales qd dignius est ipsum in-
telligere res immateriales, & ideo queritur vtrum ha-
beat veritatē. s. qd dignius sit ipsum intellectum intelli-
gere res immateriales quā si intelligat res materiales.
& videtur qd sic, qm intellectus noster assimilatur sub-
stantijs separatis, magis quā rebus materialibus, ergo
si res immateriales intelligat dignius erit quā si res ma-
teriales intelligat. Preterea intellectus noster est vir-
tus supra se conuersiua, sed virtus supra se conuersiua
quanto aliquid est vnitum ei tanto magis illud intelli-
git. cum ergo substantia separata cognoscit ab intelle-
ctu est vnum cū ipso. cū ergo sint substantie separate
digniores rebus materialibus videtur qd dignius sit ip-
sum intelligere substantias separatas quā alias mate-
riales sicut intelligendo noster intellectus p̄dictas sub-
stantias vnit ip̄sis. **C** Ad oppositū arguit sic. dicit. n. phi-
losophus in 2. huius qd sicut se hēt oculus noctue ad lu-
cē solis, sic se hēt intellectus noster ad ea que sunt ma-
nifestissima in natura vtpote ad deū et ad substantias
separatas, sed non valet oculus noctue p̄t cognoscere
priuationē luminis solis, ergo p̄t cognoscere lumē so-
lis, sic nō sequit intellectus noster p̄t cognoscere sub-
stantias material. ergo p̄t cognoscere substantias imāles.
A d istā qōnē intelligendum est qd Them. posuit qd si in-
tellectus noster intelligeret res materiales qd dignius
esset vt res immateriales intelligeret. Sine dubio sicut
dicit commēta. si intellectus noster esset penitus inma-
terialis, ita qd nullo modo immateriales nec dependeret
ex virtute materiali bene argueret The. s. qd si intelle-
ctus noster intelligat res materiales quod dignius eēt
vt ipse intelligeret res immateriales, sed quia noster in-
tellectus nō est penitus immaterialis, sed est aliquo mo-
do materialis, quia dependet ex virtutibus materialibus
sicut ex fantasia et ex alijs virtutibus propter hoc
nō valet qd si intelligat res materiales quod sit dignius
intelligere res immateriales, & sicut non valet si ocu-
lus noster potest videre & cognoscere colorē, ergo di-
gnius est vt lumen solis videat cum lumē solis sit ma-
gis visibile de se. Sic nō valet si intellectus noster p̄t
cognoscere res materiales qd dignius sit ipsum intelli-
gere res immateriales quia intellectus noster est quedā
virtus materialis.

Et tunc ad rationem cum dicitur intellectus noster assi-
milatur substantijs separatis, dico quod verum est qd
intellectus vt intellectus, sed intellectus vt noster non
assimilatur substantijs separatis, sed potius substantijs
materialibus in quantum intelligit semper cum phan-
tasmate. Ad aliud patet solutio, supponebat enim fal-
sum quod si intelligeremus substantias separatas quod
ipse substantie essent in intellectu nostro per suam sub-
stantiam, sed si veritatem habet, habet veritatem de
solo primo intellectu. s. diuino.

Questio. XIII.

Q VERITVR Vtrum positio Auerro. ha-
beat veritatem, sed vt possumus arguere ad po-
sitionem eius est intelligendum quod Auerro.
posuit quod intellectus noster poterat intelligere sub-
stantias separatas, per hoc quod vniebatur intelle-
ctui agenti. Ideo queritur vtrum ex tali vnione ad in-
tellectum agentem intellectus noster possit intelli-
gere substantias separatas, & videtur quod sic, dicit enim
philosophus in 3. de anima quod intellectus possibilis
est cuius est oīa fieri, intellectus agens cuius est oīa fa-
cere. cū ergo sic se hēt intellectus noster possibilis ad

D ij

A intellectum agentē sicut materia prima ad motorē pri-
mū et sicut materia priā nō dicereē recipē oēs formas
nisi haberet in se omnes formas que sunt in. 1. motore,
sic intellectus noster possibilis nō diceretur omnia re-
cipere nisi omnes substantias intelligeret. Vnde si defi-
ceret ab aliquibus formis non diceretur omnia fieri. er-
go cum dicatur omnia fieri intellectus possibilis vide-
tur quod per hoc quod vnitur intellectui agenti, cuius
est omnia facere, q̄ noster in tellectus possit substā-
tias separatas intelligere sicut posuit commentator. ¶ Pre-
terea tu non dicis qđ intellectus noster non possit sub-
stantias separatas intelligere nisi quia non vnitur per-
fecte lumini, sed intellectus noster possibilis per hoc q̄
vnitur perfecte intellectui agenti vnitur perfecte lumi-
ni, ergo uidetur quod intellectus noster per vnionem,
quam habet ad intellectum agentē possit substantias
separatas intelligere. ¶ Preterea dicit Arist. in. 3. de aīa,
q̄ intellectus noster possibilis aliquādo est in actu, ali-
quando non. intellectus autē agens semper est in actu,
cum ergo substantie separate semper sint in actu sicut
intellectus agens videtur q̄ per vnionē ad ipsum no-
ster intellectus possit substantias separatas intelligere,
quia ipse intellectus agens maxime videtur assimila-
ri substantijs separatis. ¶ Ad oppositum arguitur sic
intellectus noster possibilis non vnitur intellectui agē-
ti nisi per cognitionem rerum materialium, ergo per
talem vnionem non poterit intellectus noster intelli-
gere substantias separatas.

Argu. 2.

Argu. 3.
T. c. 20.

B

P5 Auer.

Intellect. 6.
modis ca-
piuntur.

T. c. 20.

T. c. 18.

T. c. 20.

C

D

Intelle-
ctus ade-
ptus quis
sit.
T. c. 18.

A distam questionem est intelligendum, q̄ Auer. posuit
q̄ noster intellectus per hoc q̄ vniebatur intellectui a-
genti poterat intelligere substantias separatas. & vt
melius videamus intentionem Auer. est sciendum qđ
ipse distinguebat. 6. modos de intellectu, dicebat enim
quod quiddam est intellectus qui dicitur passiuus, qui
dam est intellectus qui dicitur materialis siue possibi-
lis. 3. modo dicitur intellectus in actu. 4. modo dicitur
intellectus speculatiuus. & alio modo intellectus ade-
ptus. & alio modo intellectus agens. dicitur enim intel-
lectus passiuus ipsa imaginatio. vnde dicitur in. 3. de
anima quod intellectus passiuus est corpus. & com-
mentator dicit q̄ philosophus intelligit de imaginatio-
ne que dicitur intellectus passiuus. ¶ Intellectus autē
possibilis dicitur ille intellectus qui omnes formas reci-
pit vniuersaliter. ¶ Intellectus vero in actu dicitur illa
species que est apud intellectum. Nam illa species in-
telligibilis existens apud intellectum non secundum se
quod habet extra est intelligibilis in actu. sed secun-
dum esse quod habet apud intellectū, & quia illa spe-
cies intelligibilis est in actu. propter hoc dicitur illa spe-
cies intellectus. Illa etiam species intelligibilis existens
apud intellectum informat ipsum intellectum & pro-
pter hoc dicitur illa species intellectus in actu, tū quia
est illa species intelligibilis in actu, tum quia informat
ipsum intellectum. Intellectus autem speculatiuus dicitur
ille qui est compositus ex intellectu materiali et in-
tellectu in actu, sed diuersitas est de intellectu adepto,
inter Alpharabium & ipsum commenta. qm̄ sicut vi-
sum fuit Alpharabius posuit intellectum esse adeptum
quando recipit omnes species & omnes similitudines
omnium rerum. Sed commenta. alia via posuit intel-
lectum esse adeptum. & ideo vt nos videamus qualiter
ipsi ponunt intellectum esse adeptum. Intelligendum ē
quod intellectus agens se habet sicut lumen. vnde &
in. 3. de anima dicit philosophus intellectum agentē esse
se lumen quoddam. intellectus vero possibilis est sicut
diaphanum. species autem intelligibilis, siue intellectus
in actu se habet sicut color vel species coloris, vnde si
cut aer siue diaphanum non recipit species coloris nisi il-
luminetur a lumine. Nam lumen est actus illuminan-

tis secundum quod illuminans sic & intellectus possi-
bilis nō recipit speciem intelligibilem nisi illuminetur
lumine intellectus agētis. vnde sicut recipit diaphanum
simul speciem coloris & lumen & quanto magis spe-
ciem coloris recipit tanto magis lumen participat &
magis illuminatur sicut videtur, intellectus simul reci-
pit speciem intelligibilem & lumen intellectus agen-
tis & quanto magis recipit intellectus possibilis spe-
cies intelligibiles tanto magis lumen intellectus agen-
tis participat. vnde sicut Alpharabius ponebat intel-
lectum fieri adeptum ex plenitudine formarum omnium
sic posuit commentator intellectum fieri adeptum, ex
hoc, quod totum lumen intellectus agentis recipit
in recipiendo omnes formas, & similitudines om-
nium rerum, & sic posuit Auer. intellectum fieri ade-
ptum. ¶ Intellectus autem agēs dicitur ille intellectus
qui facit intellectum possibilem esse in actu omnia ad
que est in potentia. vnde sicut ars dicitur esse id quod
potest facere lignum esse in actu sub omnibus illis for-
mis ad quas erat in potentia. sic intellectus agens est
ille qui facit intellectum possibilem esse in actu omnia
illa ad que erat in potentia, unde dicitur in. 3. de anima
quod intellectus agens est cuius est omnia facere. ¶ Et
debemus intelligere quod ordo ē in ipsis intellectibus
quoniam intellectus passiuus dicitur materialior om-
nibus alijs intellectibus & postea intellectus possibilis
& postea intellectus speculatiuus & postea intellectus
in actu, & postea intellectus adeptus, & postea intel-
lectus agens qui est formalior omnibus alijs. ¶ Declara-
tio huius est. Intellectus enim passiuus dicitur omni-
bus alijs materialior quoniam intellectus passiuus ad
literam dicitur materialis quia habet organum corpo-
rale & est in parte corporis determinata, vt est deter-
minata ipsa imaginatio licet forte vt confusa non ha-
beret determinatam partem et talis intellectus dicitur
imaginatio. ¶ Intellectus autem possibilis dicitur ma-
terialis post ipsum non quia intellectus possibilis dica-
tur organum corporale habere, sed dicitur materialis
methapho. qm̄ talis intellectus materialis recipit om-
nes formas abstractas sicut materia recipit omnes for-
mas particulares. & quia recipere reducit ad naturā
materie propter hoc intellectus possibilis cuius est om-
nia fieri siue recipere dicitur materialis. ¶ Intellectus au-
tem speculatiuus post istos dicitur materialis magis
quam intellectus in actu & minus quā intellectus pos-
sibilis. cuius ratio est quoniam intellectus speculatiuus
est compositus ex intellectu in actu et intellectu possi-
bili et quia compositum est minus materiale, quam
sua pars materialis quia habet in se compositum suā
formam, & in intellectu speculatiuo intellectus possi-
bilis est sicut materia. ideo intellectus speculatiuus est
minus materialis, quam intellectus possibilis, est etiā
magis materialis, quam intellectus in actu, quoniam
intellectus in actu est sicut forma in intellectu specula-
tiuo, & quia compositum est magis materiale, quam
sua pars formalis. ideo intellectus speculatiuus est ma-
gis materialis quam intellectus in actu.
¶ Post istum materialis est magis intellectus in actu,
quam intellectus adeptus, quoniam intellectus in a-
ctu est ipsa species intelligibilis. Intellectus adeptus,
qui totum lumen intellectus agentis recipit. cum er-
go lumen sit formalis ipsa specie intelligibili, que di-
citur intellectus in actu apparet quod intellectus in a-
ctu est magis materialis quā intellectus adeptus. post
istum autem intellectus adeptus minus materialis,
quam aliquis alius intellectus, quod autem intellectus
adeptus sit minus materialis, quam intellectus in actu
hoc patuit & etiam apparet ex hoc. dicit enim com-
menta. qđ quando aliqua duo sunt in aliquo toto illud
quod

E

Alphara.

Auer.

F

T. c. 18.

Ordo in-
tellectuug

Materia-
lis intellectus
multiplex

Possibilis
materialis
est.

G

Speculati-
uus mate-
rialis est.

Composi-
tum mi-
nus mate-
riale quā
ps mate-
rialis.

H

Intellect.
ī actu ma-
terialis ē.
2. de aīa.
ex co. 67.
et. 3. de ani-
ma. 35.

A q̄ est formalis est forma alterius, sicut si color et lux sunt in diafano cum lumen sit formalis colore sequitur q̄ lumen sit forma coloris. Nunc autem ita est q̄ intellectus agens est sicut lumen intellectus in actu siue species intelligibilis est sicut color & ista duo continent in se intellectus adeptus. lumen intellectus agentis & intellectum in actu. & ideo cum illa species intelligibilis siue intellectus in actu sit sicut materia respectu luminis intellectus agentis. quoniam lumen in intellectu agentis est formalis quā intellectus in actu, et propter hoc cum intellectus adeptus contineat in se intellectum in actu & lumen intellectus agentis apparet quod intellectus adeptus est minus materialis quā intellectus in actu, hoc apparet ex alio quoniam omne completius formalis est & quod est formalis est minus materiale, q̄ autem intellectus adeptus sit cōpletus, hoc apparet quoniam intellectus adeptus est qui totum lumen intellectus agentis recipit in recipiēdo formas rerum omnium. Intellectus autem in actu dicit vna spēs intelligibilis in actu. vnde si intellectus non habeat omnes species & similitudines omnium rerum non propter hoc sequitur q̄ non sit intellectus in actu, immo pōt esse intellectus in actu si sit vna spēs intelligibilis in actu. Intellectus vero adeptus non pōt esse nisi totū lumen intellectus agentis recipit, & ideo cōpletior ē quā intellectus in actu, & ideo formalior ē.

B Intellectus in actu sit unica specie in actu existente.

C Et sic patet q̄ intellectus adeptus est minus materialis quā intellectus in actu. tū quia cōpletius, tū quia continet in se lumē intellectus agentis q̄ est formalis ipso intellectu in actu. Intellectus autē agens inter oēs istos intellectus est formalior & minus materialis quā intellectus agens est semper in actu sicut substantie separate. Nunc autē ita est q̄ si nos volumus intelligere substantias separatas debemus intelligere formas quasdam per se existentes iō hic intellectus pōt melius intelligere quā aliquis alius. vnde inter oīa entia substantie separate sunt magis formales. Et tunc dicebat commentator q̄ quā intellectus noster adeptus est totū lumen intellectus agentis tunc vnitus est intellectui agentis, & tunc pōt substantias separatas intelligere. Quis istorū melius dixerit. an Alfarabius an cōmenta. Sine dubio nullus istorū bene dixit. tū positio Auer. probabilior est quā positio alicuius alterius. cuius iō est. quā Alfarabius. posuit q̄ intellectus noster poterat intelligere substantias separatas per receptionē omnium specierum, quia tunc fiebat adeptus. Auer. autem posuit, q̄ intellectus noster per hoc q̄ uniebatur intellectui agentis poterat substantias separatas intelligere, & quāto magis aliquis ponit nostrum intellectum intelligere substantias separatas per vnionem ad magis formale tanto magis subtilius ponit & pbabilius, & quia Auer. posuit nostrum intellectum intelligere substantias separatas per vnionem ad magis formale, quoniam p vnionem ad intellectum agentem qui est formalior sic sunt substantie separate propter hoc posuit melius & probabilius quā aliquis alius. & dicebat Auer. q̄ si intellectus noster per hoc q̄ recipit totum lumen in intellectu agentis potest intelligere substantias separatas hoc non est in prima sui creatione sed post diurnitatem temporis quā in prima sui creatione parum habet de lumine intellectus agentis.

Auer. minus male sentit quā Alfarabius.

R6 Auer. ro. 1. T. c. 1.

Noctua cur nō pōt solem videre.

nō intellectui licet in prima sui creatione nō possit intelligere substantias separatas quia non habet satis de lumine sed parum, postquam autem lumē acquisiuit potest substantias separatas intelligere sicut est de oculo noctue ad lucem solis qui si tamen haberet de lumine posset lumen solis videre. ergo & c. ¶ Alia ratio quā potuit habere commentator est illa quam faciebat Alfarabius in suo tractatu dicebat enim Alfarabius, quod causa quare non videmus lumē est quia sumus in tenebris. vnde quādiu sumus in tenebris non possumus videre lumen. sed si nos volumus videre lumen oportet quod nos eamus ad lumen. Nunc autem dicebat ille quādiu noster intellectus intelligit res corporales tādū intellectus noster ē positus in tenebris. postquam autem intelligit res corporales est in lumine & cum intellectus noster sit in lumine postquam recepit species omnium rerum tunc poterit intellectus noster lumen substantiarum separatarum intelligere. ¶ Alia ratio est quoniam intellectus agens est semper in actu sicut dicitur in. 3. de anima sicut sunt substantie separate, ergo videtur quod per vnionem intellectus possibilis ad intellectum agentem intellectus noster possibilis substantias separatas intelligere possit cum sint semper in actu sicut intellectus agens.

B

Ratio. 2.

P6 Alfarabii.

T. c. 20.

Cōtra Auer. & Alfarabius. Ad prim. Auer.

Intellectus agens est ut candela.

Substantia separata, ut sol.

G Ad. 2. Auer.

Ad. 3. Auer.

H Actualitas substantiarum separatarum equiuoca ad actualitatem intellectus agentis. Ad prim.

Sed iste rationes non valent ideo est intelligendum, q̄ quando aliqua duo luminaria improporcionata sunt adinuicem nunquam possunt tantum multiplicari q̄ possint proportionari adinuicem sicut quantumcunque accēderēt in ista camera magna luminaria siue mille siue duo millia, nunquam proportionari possent lumini diei quin aliquis homo videret aliquid de die q̄ non posset videre per lumen illorum cerorum, quia lumen solis est alterius rationis a lumine cādele siue aliquid alterius luminaris, & ideo cum lumē intellectus agentis prout recipitur in intellectu possibili, quia recipitur solum per receptionem specierum materialium sic improporcionale lumen substantiarum separatarum est alterius rationis a lumine intellectus agentis nunquam proportionari intellectui substantie separate poterit. & ideo per hoc quod intellectus noster adeptus ē totum lumen intellectus agentis, cum lumen intellectus agentis non sit proportionale intellectui substantiarum separatarum non poterit noster intellectus intelligere substantias separatas, sed res materiales tantum. & sic patet solutio ad illam rationem. ¶ Ad aliam cum dicitur non possumus videre lumē quādiu sumus in tenebris sine dubio verum est, tamen ille esset benefatius qui vellet videre lumen solis per hoc quod iret ad lumen cādele, quia lumen cādele non proportio natur lumini solis, sed si aliquis vellet videre lumen solis oporteret q̄ ipse iret in lumine solis. sic est directum in proposito cum lumen intellectus agentis sit improporcionale lumen intellectus substantie separate, saltim secundum modum quo ipsum lumen intellectus agentis communicatur intellectui possibili. Si ergo nos volumus videre vel percipere lumen substantie separate non debemus ire in lumine intellectus agentis cum sit ei improporcionale sed debemus ire in lumine substantiarum separatarum, sic etiam ire debemus in lumine solis si lumen solis volumus videre & non in lumine cādele. ¶ Ad aliud cum dicitur intellectus agens semper est in actu. dicendum est quod actualitas intellectus agentis non est vniformis cum actualitate substantiarum separatarum, & ideo quia non est eiusdem rationis hic, & ibi, propter hoc per talem vnionem, ad intellectum agentem intellectus noster non poterit intelligere substantias separatas.

Ad rationes in oppositum respondendum est, cum dicitur intellectus possibilis est cuius est oīa fieri et oīa recipere

D iij

A
Intellectus possibilis quod est omnia fieri.

dico quod verum est intelligendo sic. cuius est omnia recipere. scilicet que sunt intelligibilia in actu per actionem intellectus agentis, et quia substantie separate non sunt intelligibiles in actu per intellectum agentem, sed sunt de se intelligibiles in actu. Sed tantum res materiales que sunt intelligibiles in potentia fiunt intelligibiles in actu per actionem intellectus agentis, & omnia talia recipit intellectus possibilis, & omnia talia facit intellectus agens. ¶ Ad aliud cum dicitur intellectus non potest non dicitur non posse intelligere substantias separatas nisi quia privatur lumine, ego dico quod verum est sed non quocumque lumine, sed lumine substantie separate & non lumine intellectus agentis, & per lumen intellectus agentis non possumus acquirere lumen substantie separate cum non sit ei proportionale sicut dictum est. ¶ Ad tertium substantia separata aliter est in actu quam intellectus agens.

Ad 2.

Ad 3.

Questio. XV.

B
Argu. 1.
T. c. 22.

QUERITUR Vtrum homo in hac vita possit substantias separatas intelligere, & videtur quod sic. dicit enim philosophus. 9. metha. quod intellectus noster non se habet sicut cecitas ad intelligendum substantias separatas, & tamen litera commentatoris habet quod se habet sicut cecitas & hoc est verum in suo initio. & alia litera que habet quod non se habet sicut cecitas, est vera cum intellectus est in sua roboratione. Si ergo intellectus noster non se habet sicut cecitas ad intelligendum substantias separatas videtur quod eas possit intelligere in vita presenti. ¶ Preterea ex admirari ceperunt homines philosophari, sicut dicit in 1. meth. c. 2. sed admiratio non convenit nisi ex ignorantia cause, unde visio effectu statim appetimus scire causam quoniam unusquisque naturaliter appetit fugere ignorantiam sed ignorantia fugitur per cognitionem cause, ergo unusquisque naturaliter inclinatur ad cognitionem cause. cum ergo substantie separate que sunt cause istarum rerum materialium & intellectus cognoscat istas res materiales videtur quod naturaliter appetat cognitionem substantiarum separatarum. si ergo appetitus naturalis non potest esse frustra & inconueniens est dicere naturale desiderium esse vanum inconueniens est dicere quod intellectus in hac vita non possit substantias separatas intelligere. ¶ Preterea eas in metha. docet philosophus, ergo &c. ¶ Ad oppositum arguitur sic, quicquid intellectus noster intelligit, intelligit cum phantasmate. unde dicitur in 3. de anima quod simul intelligendo oportet, & phantasmata speculari. si ergo substantie separate non habent phantasmata, videtur quod intellectus noster non possit in hac vita eas intelligere.

Argu. 2.

C
Argu. 3.
In 1. 2. a. 1.
29. ad finem.
T. c. 30.
39.

Ad istam questionem aliqui dicunt quod quicquid intellectus noster cognoscit phantasmate aliquo cognoscit, et etiam distinguunt de lumine solis dicit enim quod lumen solis potest tripliciter considerari, vno modo potest considerari in propria sphaera siue in proprio fonte; alio modo potest considerari secundum quod est in aere sereno & claro. & tertio modo potest considerari secundum quod est in aere obscuro sicut in diluculo, tunc dicunt ipsi quod lumen diuinum potest tripliciter considerari. vno modo secundum quod est in proprio fonte, sicut in ipso deo. alio modo secundum quod refulget in substantiis separatis. & tertio modo secundum quod refulget in substantiis materialibus. & tunc dicunt quod lumen diuinum in proprio fonte assimilatur lumini solis in propria sphaera. 2. modo prout est in substantiis separatis assimilatur lumini solis in aere claro & 3. modo prout est in substantiis materialibus assimilatur lumini solis in diluculo, & sic dicunt quod habemus triplex lumen diuinum, lumen diuinum per essentiam, lumen diuinum,

Alber. 2.
meth. c. 2.

Lumen Solis triplici.

D
Lumen diuinum triplici.

per participationem, & lumen diuinum, per obscuritatem. tunc dicunt ipsi quod intellectus intelligendo res materiales lumen diuinum intelligit per obscuritatem, secundum quod refulget in substantiis materialibus, sed postquam intelligit res materiales esse et est in suo esse completo, & tunc potest intelligere lumen diuinum secundum quod refulget in substantiis separatis. ¶ Sed ego credo quod intellectus humanus in hac vita non potest intelligere substantias separatas vel quidditates substantiarum immaterialium quoniam quedam sunt res que habent phantasmata, et tales res proprie intelligit uel cognoscit intellectus sicut sunt res materiales. Sunt autem alie res que non habent phantasmata propria, cognoscuntur tamen per alias res habentes phantasmata. & tunc distinguo. si ille res habentes phantasmata propria sunt proportionales rebus illis que per ipsa cognoscuntur, tunc de illis rebus per huiusmodi res habentes phantasmata possumus cognoscere quid est sicut patet de actu intelligendi, actus enim intelligendi non habet phantasmata, intellectus enim ipse non habet phantasmata, sed quia obiectum ipsius intellectus habens phantasmata proportionale est actui intelligendi per hoc obiectum possumus intelligere de actu intelligendi quid est, & quia actus intelligendi proportionale est ipsi intellectui per hoc per ipsum actum intelligendi possumus cognoscere quid est ipse intellectus, quaquam nec actus intelligendi nec ipse intellectus habeant phantasmata. Si autem res ille que non habent phantasmata cognoscuntur cum non sint proportionales rebus habentibus phantasmata, tunc per homines res habentes phantasmata cognoscere non possumus de illis rebus quid sunt, sed tamen quia sunt, & quid non sunt.

Et tunc ad rationes dicendum cum dicit quod intellectus noster non se habet sicut cecitas. dico quod verum est in intelligendo de ipsis quia sint. ¶ Ad aliud cum dicitur si non possemus in vita ista cognoscere substantias separatas nostrum desiderium naturale erit frustra et dico quod cognoscere causam sub ratione cause & secundum quod causa est non est cognoscere substantiam cause. unde dicit philosophus in 2. physicorum quod que non amplius mota mouent non sunt amplius per se considerationis cum philosophus consideret de primo motore & de motoribus sed non consideret de primo motore secundum substantiam suam sed considerat de ipso secundum quod est mouens & efficiens motum, id est cognoscere causam secundum quod causa non est cognoscere substantiam cause. & ideo cum desiderium naturale non inest nobis, quod in vita ista cognoscamus substantias separatas, secundum quod sunt, sed secundum quod cause sunt, & hoc possumus cognoscere in hac vita. scilicet substantias separatas secundum quod cause sunt. & propter hoc non oportet desiderium naturale frustrari. si non possumus substantias separatas cognoscere secundum id quod sunt. ¶ Ad aliud cum dicitur si impossibile esset cognoscere substantias separatas, tunc metha. doceret aliquid quod impossibile esset adiscere uel intelligere. dico quod methaphisici non docet de substantiis separatis, nisi illud quod possumus scire de eis. non enim docet de eis, quid sunt sed docet de dis quia sunt, & multa alia que possumus scire de eis, & sic illa scientia non est inutilis, &c.

E

Non hinc phantasma duplex est.

F

Ad prim.

Ad 2.

G

T. c. 72.

Substantias separatas cognoscimus ut sunt cause.

Ad 3. Methaph. docet substantias doctrina quia non quid.

H

Argum. 10.

Questio. XVI.

QUERITUR Vtrum sit aliqua veritas simplex, cum hoc videatur supponere philosophus & videtur, quod non sit vna veritas simplex, quoniam quando aliquid inuenitur in pluribus generibus, tunc possibile est esse plura talia simpliciter sicut apparet de ca. cum inueniatur in pluribus generibus carutu

A rum, & ideo possunt esse possibiles cause simpliciter sicut vnum efficiens simpliciter & vnus finis simpliciter & vna forma simpliciter & vna causa materialis simpliciter, cum ergo verum, & ens conuertantur & ens inueniatur in pluribus generibus, patet qd verum simpliciter poterit esse multiplex.

Argu. 2.

C Ad idem arguitur sic, verum simpliciter est illud quod nihil est verius, cum ergo sicut dicit Boetius nihil sit verius quā id in quo idē predicatur de seipso & multa sunt talia apparet qd non tantum est vnum verum simpliciter, & iste due rationes concludunt qd non sit vnum verum simpliciter sed plura. **C** Preterea arguitur sic qd non sit verum simpliciter, verum & falsum sunt in anima bonum & malum sunt in rebus ergo licet bonitas & malitia sint in rebus, verum tamen nō erit in rebus sed in anima ergo si verum est in anima & ea que sunt in anima sunt entia secundum quid videtur qd non sit dare verum simpliciter.

Argu. 3.

C Ad oppositum videtur esse philosophus dicit enim ipse qd primum verum verissimum est causa omnium verorum sicut primū calidū est causa omnū calidorū.

Ad istam questionem est intelligendum qd ipsa videtur duo querere, primum enim quod videtur querere est vtrum aliquid sit simpliciter verum secundum dato qd sit aliquid verum simpliciter vtrum illud verū sit simpliciter vnum. **P** Et ego dico quod vtrumque habet veritatem, & quod est aliquid verum simpliciter, & quod illud verum simpliciter est vnum primū. n. patet sic scilicet qd sit aliquid verū simpliciter, dicit. n. philosophus in. 4. huius qd in quibus est maius & minus ibi est aliquid simpliciter, sicut si est aliquid bonum minus & aliquid bonum maius: tunc oportet quod sit aliquid bonum simpliciter ergo cum sit aliquid verum minus & aliquid verum maius sicut ipse philosophus dicit, qd non omnia vera sunt vera secundum eundem gradum veritatis ergo de necessitate erit ponere aliquid verum simpliciter. **P** Preterea hoc possumus declarare alia via, quia si sit aliquid verum quero de illo vero: vtrum sit creatum an non, si non sit creatum ita qd ad sui esse aliquid non requiritur tunc habetur propositū quia verum non creatum est verum simpliciter. Si tu dicas qd illud verum est creatum tunc aut erit procedere in infinitū, aut erit status aut erit procedere secundum circulum, ita qd si a. sit verū & creatum a. b. & b. sit creatum ab. a. duo istorum modorum sunt impossibiles, & ideo oportet ponere tertium scilicet qd sit status in aliquo vero non creato. In infinitum vero non est procedere, quia processus in infinitum negandus est, secundū quod demonstrat philosophus. Non etiam procedere secundum circulum, quoniam si ita dicatur vel procedatur scilicet quod. a. esset verum creatum. a. b. & b. esset verū creatum ab. a. nihil aliud esset dicere quā quod. a. esset verum creatum ab. a. & talis processus non est possibilis & ideo patet, quod necessariū est ponere aliquid verū simpliciter. **C** Sed de alio est ne illud verum simpliciter tantū vnum, dico quod sic & ratio huius est, dicit enim procul. quod omnis multitudo fundatur vel radicatur supra aliquam vnitatem, & ideo si essent multe veritates simpliciter aut ille veritates conuenirent, in vna specie aut in vno genere: aut in vno analogo cum omnis multitudo secundum Proculum fundetur super aliquam vnitatem, sunt verba eius quod omnis multitudo participat aequaliter vno. Si essent ille multe veritates conuenientes in vna specie essent materiales, & tamen nullum materiale est vnum simpliciter, sicut nullum ens materiale est ens simpliciter, probat qd si conuenirent in vna specie essent materiales, diuisio enim alicuius speciei in multa numero est diuisio p

In hoc. 2.

66. co. 4.

B

Verū sim

p̄r datur

T. co. 14.

28.

Ratio. 1.

Ratio. 2.

Verū sim

p̄r datur

Ratio. 1.

Propositiōe prim.

D

Nullum materiale

est simpli-

citer vnum.

materiam ergo &c. **C** Ille etiam veritates si essent non possent conuenire in aliquo uno genere, quoniam illa que sunt in aliquo genere se habent ad illud genus per additionem, & ideo si veritates multe conueniret in aliquo vno genere, tunc se habent per additionē ad illud genus, sed illa que se habent per additionē composita sunt, & ideo ille multe veritates simpliciter essent compositae, sed nullum verum simpliciter est compositum, & ideo non possunt esse multe veritates simpliciter conuenientes in vno genere, **P** Preterea ille multe veritates simpliciter si essent non possent conuenire in aliquo vno analogo, nam ratio analogi inuenitur in omnibus illis que sub illo analogo continentur, & hoc non vniformiter sed sicut in vno per naturam alterius, & ideo si ille veritates conuenirent in aliquo analogo non essent veritates vniformiter, & tunc nō essent veritates simpliciter patet ergo quod est ponere aliquid verum simpliciter, & quod illud verū simpliciter est vnum, & est intelligendum quod non intelligo de quacunque veritate nec intelligo de veritate que consistit in adaequatione rei ad subiectum, sed de veritate que est entitas siue quidditas rei.

Ad rationes cum dicitur quando aliquid inuenitur in pluribus generibus bene possunt esse plura talia simpliciter siue duo verū est qd quando aliquid inuenitur in pluribus generibus bene possunt inueniri plura talia prima in genere, sed plura talia prima simpliciter non ideo &c.

C Ad aliud cum dicitur nihil est verius quam quando idem predicatur de seipso, arguitur de veritate que consistit in adaequatione predicati ad subiectum, & de tali veritate non loquimur.

C Ad aliud cum dicitur verum est in anima, verum est loquendo de veritate que consistit in adaequatione predicati ad subiectum &c.

Questio. XVII.

Q UERITVR Vtrum ab vna veritate omnia vera possint dici vera, & videtur quod sic: quoniam quando aliquid est tale per aliquid extrinsecum multa possunt esse talia per aliquid vnum, sicut patet de tempore omnium temporalium quod est idem tempus sicut dicitur. 4. philicorum, quia omnia temporalia sunt in tempore per aliquid extrinsecum, sicut per celum vel inquantū reducuntur in motum celi. Si ergo omnia dicuntur esse vera per aliquid vnum tale extrinsecum, videtur quod ab vno vero omnia possint dici vera. **P** Ad oppositum arguitur sic vnus rei vnica est veritas sed multe sunt res, ergo multe sunt veritates es, ergo &c.

Ad istam questionem est intelligendum quod sicut res se habet ad esse sic se habet ad veritatem, vnde dicit cōmentator in. 2. huius quod omnes forme que actualiter sunt in primo motore sunt in potentia in prima materia, vnde res ipse tripliciter comparari possunt, possunt enim comparari ad suum genus. 2. possunt comparari res ad intellectum humanum, & 3. possunt comparari ad intellectum diuinum, res enim comparate ad intellectum diuinum adaequantur ei inquantū vna queque res est aliquid vestigium bonitatis diuine, vnde res ipse comparantur ad intellectum diuinū sicut mensuratum ad suam mensuram, res etiam comparatur ad intellectum nostrum sicut mensura ad suū mensuratum, vnde intellectus noster mensuratur ab ipsis rebus, & ideo scientia nostra causatur ab ipsis & scientia ipsarū rerum causatur a scientia dei, & ideo differt scientia nostra a scientia dei, vnde res ipse adaequantur nostro intellectui & noster intellectus adaequatur eis sicut mensuratum adaequatur sue mensure, res enim adaequantur suis principijs. **C** Tunc vterius cum ve-

E

Ratio. 2.

Que sunt in genere addunt ipsi generi.

Nullum vnum simpliciter est compositum

Analogū est in vno per naturam alterius.

Ad prima, **F**

Ad secun-

Ad terti,

T. c. 104.

G Com. 18.

Res ad tria comparantur.

H Res mensure sunt nostre scie

ritas sicut dictum est consistat in adequatione quadā, tunc ex adequatione rei ad sua principia causatur vna veritas & ex adequatione rei ad nostrum intellectum causatur alia veritas: & cū res adequantur intellectu diuino ex tali adequatione causatur alia veritas uel. 3. veritas, tunc dico quod si tu queris: vtrum omnia vera possint dici vera vna veritate, dico quod si tu loqueris de veritate que causatur ex adequatione rerū ad intellectum diuinum: dico quod sic. Si autem loqueris de veritate que consistit in adequatione rerum ad nostrum intellectum, tunc illa duplex est. Nam quedam est veritas ipsius intellectus incomplexa, sicut ipsa species intelligibilis & cum diuersarum rerum diuerse sint, & plures species intelligibiles ab vna veritate tali, non possunt omnes res dici vere. Si autem loqueris de veritate que consistit in adequatione rerum ad sua principia adhuc non potest esse vnica talis veritas cū sint diuerse res & diuerse adequationes non possunt esse nisi plures veritates tales que consistunt in hōi adequatione rei ad sua principia, & sic patet quomodo ab vna veritate dicuntur omnia vera & quō non.

Ad rationem respondendum est, cum dicitur quando aliquid est tale per aliquod extrinsecum, tunc multa possunt esse talia per aliquod vnum tale: dico quod verū est si loquimur de veritate effectiue que consistit in adequatione rerum ad intellectum diuinum &c.

Mediorum enim que est aliquid ultimum, et primum: necesse est quod primum est causam ipsorum esse que sunt post se &c.

Tex. V.

Questio. XVIII.

QVERITVR Vtrum sit status in causis efficientibus, & videtur quod non, quoniam hic homo est causa efficiens istius generationis, & istum hominem precessit alius homo, & istum alius homo & sic in infinitum. ¶ Preterea hoc idem arguitur sic, reuolutionem istam precessit alia reuolutio, & sic in infinitum quoniam reuolutiones infinite precesserunt: cum ergo istam reuolutionem precedit alia reuolutio, & sic in infinitum, & tamen ista reuolutio est causa efficiens aliarum, quia alia nūquam sequeretur nisi ista finiretur, videtur ergo quod in causis efficientibus sit procedere in infinitum.

Ad oppositum est philosophus in litera, probat enim quod sit status in causis.

Ad istam questionem respondent aliqui & dicunt sic quod cause possunt dupliciter considerari, vel secundū quod sunt simul, vel nō simul tūc dnt quod in cāis simul existentibus & in actu non est procedere in infinitum sed in causis simul non existentibus non est inconueniēs procedere in infinitum & tunc dicunt ipsi quando arguitur istum hominem precessit alius homo & sic in infinitum, dicunt ipsi quod tunc arguitur de causis que non sunt simul. Nam ipse reuolutiones non sunt simul sed vna post aliam. ¶ Sed istud non est ad intentionē philosophi quando dicit philosophus quod nec in causis secundum rectitudinem, nec in causis secundum speciem est procedere in infinitum, commentator exponit illud dicens quod philosophus per hoc quod ponit quod in causis non est procedere in infinitum secundum rectitudinem intelligit de causis que sunt simul, & per hoc quod dicit quod in causis secundum specie

non est procedere in infinitum, ipse intelligit de causis que simul non sunt, & ideo secundum commentatorē intentio Aristo. est quod nec in causis simul existentibus nec in causis simul non existentibus est procedere in infinitum, & ideo aliter est dicendum secundum commentatorem, commentator enim dicit quod in causis simul existentibus siue sint cause per se siue per accidens non est procedere in infinitum. In causis autem per accidens que simul non sunt possibile est procedere in infinitum, siue ire in infinitum. Sed in causis per se siue simul sint, siue nō sint simul nō ē possibile ire in infinitum, & sic soluit istam questionem commentator possumus tamen declarare positionem & solutionem commentī, qua declarata statim apparebit solutio questionis, primum enim scilicet quod in causis simul existentibus siue per se siue per accidens non est procedere in infinitum apparet sic: quoniam actualitas est contraria rationi infiniti, & repugnat rationi in finiti sicut loquimur hic de infinito, vnde infinitum sicut hic loquimur de ipso non habet rationem actualitatis, sed habet rationem potentialitatis, quoniam infinitum sicut hic accipitur est illud cuius quantitate accepta semper est aliquid accipere extra siue cuius quantitate accipientibus semper restat aliquid accipiendū in potentia & sic ratio infiniti consistit in quadam potentialitate, vtrum autem sit aliquid aliud infinitum ut infinitum vigore vel virtute illud patebit in. 12. sed rationi infiniti sicut hic loquimur de infinito conuenit ratio potentialitatis & repugnat ratio actualitatis, & ideo cum infinito repugnet actualitas qui dicit quod sunt infinite cause in actu siue per se siue per accidens infinitas causas dicit non esse infinitas. Si ergo inconueniens est dicere quod nō sit status in causis simul existentibus siue per se siue per accidens. ¶ Secundum est declarandum scilicet quod in causis per accidēs simul non existentibus possibile est procedere in infinitum, & circa istud duo sunt declaranda scilicet quid est causa per accidens secundum quid est causa per se. Causa per accidens vno modo potest accipi in comparatione ad agens, & alio modo in comparatione ad effectū. In comparatione ad agens accipitur causa per accidēs & hoc sic, duplex est natura scilicet particularis, & vniuersalis, & differunt iste due nature, quoniam natura particularis habet intentionem particularem & limitatam sicut patet de virtute que est in femine, virtus enim existens in femine hominis que est, natura particularis non intendit nisi habere hominem determinatum, & non intendit omnia illa que possunt procedere ex isto homine particulari, sed omnia ista que possunt procedere ex ista sunt per accidens respectu illius virtutis in formatiue quoniam sunt preter intentionem eius, & secundum hoc potest dici quod femina est preter intentionem eius nature particularis, & non preter intentionem nature vniuersalis, quoniam natura particularis intendit hoc particulare, & intendit nobilius quod possit, & quia masculus est nobilior particulare quam femina, propter hoc natura particularis semper intendit hominem masculum, & non feminam, & ideo si fetus ille sit femina hoc est preter intentionem nature particularis, sed non est preter intentionem nature vniuersalis quoniam, natura vniuersalis non habet intentionem limitatam, vnde non tantum intendit hoc, sed etiam intendit conseruationem speciei, et quia tam in femina quam in masculo conseruari habet natura humana, propter hoc si fetus ille sit femina non est preter intentionem nature vniuersalis, sed est preter intentionem nature particularis, vnde sicut dictum est natura particularis non intendit nisi

Veritas quadruplex sicut quadruplex adequatio

1. rei ad intellectum diuinum,

2. rei ad intellectum simplicem

3. rei ad intellectum compositum,

4. rei ad sua principia.

Ad rationem.

Argu. 1.

Argu. 2.

Alber. & sectato.

Com. 5. D

B

Primum ostenditur

Infini. i. rō potentialitas est.

2. ostenditur.

cā per accidens respectu agentis.

G

Femina est preter intentionem nature particularis.

H

natura particularis intendit quod melius est.

A nisi hoc, & ideo non intendit ea que possunt procedere ex illo particulari quod intendit, sed omnia que procedunt ex ipso per accidens sunt et preter intentionem eius, vnde licet ego non sim per accidens respectu virtutis informatiue existentis in semine ex quo sum generatus, quia illa virtus me intendebat tantum, tamē ego & mille alij si procederēt ex me sumus per accidens respectu virtutis informatiue existentis in semine ex quo generatus est pater meus, quia non intendebat nisi patrem meum, ideo in talibus causis per accidens possibile est ire in infinitum. vnde bene possunt, esse virtutes informatiue infinite hominum, sed cum natura vniuersalis non intendat tantum hoc, sed intendat omnia illa que procedere possunt ex ipsa, vnde non tantum intendebat natura vniuersalis patrem meum sed me & omnes illos qui ex patre meo. pcedere possunt, & ideo non potes arguere qd sint infiniti celi siue infinite intelligentie, licet possint esse infinite cause per accidens sicut infinite virtutes informatiue particulariū hominum. **C** Per accidens etiam potest accipi ex parte effectus, quoniam quando aliquis effectus prouenit ex aliquibus causis, puta ex .s. causis, & ponatur ita qd illi effectui non inest maior virtus si causaretur ex 10. causis quam si causaretur ex .s. tunc posset arguere qd ille alie .s. sunt per accidens respectu illius effectus, sed si maior virtus uel minor inesset, illi effectui ex hoc qd procederet ex illis causis vel non procederet, tūc posset arguere qd ille cause essent per se, sicut si maior virtus inesset mihi in hoc, qd plures homines prece dunt me quā si vnus, tūc possem arguere qd ille vnus qui me precessit non tantum est causa per se sed illi plu res etiam qui me precesserunt, & ideo cum maior vir tus vel minor nō inest mihi ex hoc qd plures homines me precesserunt quā qd vnus possum arguere qd si pa trem meum precesserunt plures homines qd illi sunt cā per accidens cum ex eis non inest mihi maior virtus vel minor, & sic patet que sunt cause per accidens & qd in causis per accidens non existentibus simul possi bile est procedere in infinitum. **C** Causa autem qua re in causis per accidens est possibile procedere in infi nitum est quia potest assignari sufficiens causa huius effectus absque eo qd ponatur in talibus causa prima, cum precedentia hanc causam nihil per se faciant ad hunc effectum, & quia non negatur processus in infi nitū in his que simul nō sunt nisi in illis in quibus oportet dare primum, & quia in talibus non oportet dare primum, ideo non est inconueniens talia ire in infinitū. **C** Declarandum est tertium scilicet qd in causis per se non existentibus simul non est procedere in infinitum causa enim per se est illa causa que requiritur ad esse effectus, vnde si non sit causa prima nō potest esse alia causa sicut dicitur in 2. huius, & ideo si non sit causa prima, nullus erit effectus, quoniam nulla erit causa. Si ergo inconueniens est dicere qd non sit aliquis effe ctus inconueniens est dicere qd non sit prima causa, et cum in causis infinitis per se siue sint simul, siue non sint simul, non possit dari prima causa quia in infini to non est primum, apparet quod inconueniens est di cere quod in causis per se siue sint simul siue non sint simul, sit procedere in infinitū, sic si infinite gutte aque essent causa per se cauationis lapidis & non essent si mul, immo vna post aliam & alia post aliā cum nun quā esset dare primam guttam aque nunquā esset ca uatio lapidis cum non possit esse effectus sine prima causa per se, & ideo patet qd nec in causis simul exi stentibus siue sint cause per se siue per accidens nō est procedere in infinitum. In causis vero per accidens nō simul existentibus bene possibile est ire in infinitum, sed in causis per se siue sint simul siue nō: non est pos

sibile ire in infinitum, & declaratum est quid sit cau sa per accidens & per se, & quomodo accipiatur cau sa per accidens, tum ex parte agentis, tum ex parte ef fectus, & quare non est possibile ire in infinitum, & quare sic.

Ad primam rationem cum arguitur hunc hominem pre cessit alius homo, & alium alius & sic in infinitum dico qd arguitur in causis per accidens, & in talibus possibile est ire in infinitum.

C Ad aliud cum dicitur siue arguit hanc reuolutionem precessit alia reuolutio &c. dico quod ista reuolutio nō est causa per se istius reuolutiōis, vnde accidit huic reuolutioni quod plures reuolutiōes eā precesserūt &c.

At uero neq; in deorsum possibile ē in infi nitum ire ipso sursum habente principium ut ex igne aquam ex aqua terram et ita semper aliud genus fieri. Tex. VII.

Questio. XIX.

Q VERITVR Vtrum sit status in causis materiali bus, & videtur quod non, quando enim in aliquo genere cause non est accipere primam causam in tali genere procedere in infinitum est possibile, & nō est ibi status, sed in causis materialibus non est accipere primam causam materialem, ergo &c. probatio as sumpt. In corporibus celestibus inuenitur materia si cut dicit commentator hoc est equiuoce. Si ergo mate ria in his in quibus equiuoce inuenitur, videtur quod non sit dare primam materiam, quoniam si esset dare primam materiam in celo & in istis inferioribus non diceretur equiuoce, sed diceretur tantū per cōparatio nem ad illud materiale primum, ergo &c. **C** Preterea cōmētator in primo phisicorum, materia est mediū inter ens & nihil, sed inter ens, & nihil est infinitum spatium siue infinita distantia, ergo videtur quod sem per sit accipere aliquid inter ens & nihil, si inter ens et nihil sit infinita distantia, ergo videtur quod in causis materialibus sit procedere in infinitum cum nō sit de uenire ad primam materiam, sicut probatur. **C** Pre terea cōmētator in secundo huius dicit, quod est vnū ens per se ens, & per se verum & omnia sunt entia & vera per esse & veritatem eius omnia ergo sunt cau sata, a primo ergo materia facta est & causata, si er go materia facta est, & omne quod sit, sit ex materia quoniam ex nihilo nihil fit, tunc quero de illa alia ma teria, & sic in infinitum, videtur ergo quod in causis materialibus sit procedere in infinitum.

C Ad oppositum est philosophus & arguitur sic, ex ali quo aliquid fieri pōt esse dupliciter, aut sicut ex impfe cto sit pfectū aut sicut ex corrupto sit generatū sed neu tro istorum modorum est possibile ire in infinitū, quoniam quādo ex aliquo fit aliquid, sicut ex imperfecto fit perfectum, vt ex puro fit vir, tunc enim stāt extre ma, sed stantibus extremis non est possibile materia esse infinita, nunc autem quando ex puero, fit vir extre ma stāt, & sunt infinita & ideo in tali modo factio nis non est possibile ire in infinitum, similiter etiā alio modo factio nis non est possibile ire in infinitum quan do reflectuntur extrema ut aer ex aqua & aqua ex ae re quoniam extrema stant & sunt finita, quoniā ma teria est illud in quod omnia corrumpūtur, & ex quo omnia generantur, et ideo cum extrema sint finita nō est possibile in isto modo factio nis ire in infinitum, si sic ergo est status in causis materialibus, **Ad istam** questionem dico quod est status in causis ma terialibus sicut dicit philosophus, et ad videndum ve